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Tato bakalářská práce se zabývá ,,Modernizací železniční stanice Ostrava střed‘‘. Práce
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1. Úvod

Město Ostrava je centrem Moravskoslezského kraje. Zároveň se jedná o statutární, univerzitní

a krajské město. Z hlediska dopravy se jedná o dopravní uzel, kterým prochází významné

silniční a železniční komunikace.

Nedílnou součástí Moravskoslezského kraje je především průmysl. Dříve zde byla silně

zastoupena těžba nerostného bohatství (zejména uhlí), nyní je průmysl spíše zastoupen

zpracováváním kovů a strojírenskou výrobou. Proto je v kraji velmi rozšířena nákladní

doprava, v níž má významný podíl doprava železniční.

V současnosti je naplánovaná rozsáhlá modernizace již zmíněného železničního uzlu Ostrava,

jehož součástí je i železniční stanice Ostrava střed, kterou se zabývá předložená bakalářská

práce. Práce vychází ze studie proveditelnosti železničního uzlu Ostrava 2015. Zaměřuje se na

možnosti modernizace železniční stanice Ostrava střed, a to především na možnosti zlepšení

jejích technicko-provozních vlastností, které mají zaručit zvýšení bezpečnosti a komfortu pro

cestující, zlepšení pěších vazeb v oblasti a zvýšení kapacity stanice.

2. Město Ostrava a jeho historie

Město Ostrava leží na soutoku

nedaleko státních hranic s

jedná o třetí největší město v

Obrázek 1: Poloha Ostravy na map

Historie Ostravy

Obecně byla oblast Ostravska osídlena již v dob

kde se nacházelo slovanské hradišt

písemné ani hmotné prameny, které by dokumentovaly osídlení p

století. Zásadní vliv na podobu oblasti m

o lokalitě. Roku 1229 totiž papež

jiné Ostravu (dnešní Slezskou Ostravu), Vrbici a Záblatí.[1]

9

sto Ostrava a jeho historie

sto Ostrava leží na soutoku řek Ostravice, Odry, Lučiny a Opavy. M

nedaleko státních hranic s Polskem a Slovenskem. S populací okolo 280 tisíc obyvatel se

ěsto v České republice.

Obrázek 1: Poloha Ostravy na mapě ČR

byla oblast Ostravska osídlena již v době slovanské, prokazatelně

kde se nacházelo slovanské hradiště. Pro zbylé lokality v této oblasti však nebyly nalezeny ani

písemné ani hmotné prameny, které by dokumentovaly osídlení před první

století. Zásadní vliv na podobu oblasti měl řád Benediktinů, s nimiž souvisí i nejstarší zmínka

9 totiž papež Řehoř IX. potvrdil Benediktinům rozsáhlé majetky, mimo

jiné Ostravu (dnešní Slezskou Ostravu), Vrbici a Záblatí.[1]

iny a Opavy. Město se nachází

populací okolo 280 tisíc obyvatel se

Zdroj[12]

slovanské, prokazatelně byl osídlen Landek,

zbylé lokality v této oblasti však nebyly nalezeny ani

řed první čtvrtinou 13.

, s nimiž souvisí i nejstarší zmínka

m rozsáhlé majetky, mimo
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Roku 1556 město postihl velký požár, který zásadně proměnil architektonickou podobu

tehdejší Ostravy. Na doporučení tehdejšího biskupa bylo město znovu obnoveno přibližně

během deseti let za převážného použití kamene. [1]

Roku 1625 uhodila na město morová rána, která nemilosrdně pobila polovinu obyvatel. Hned

následujícího roku Ostravu vyplenily dánské oddíly a roku 1645 ještě švédské vojsko.

Třicetiletá válka se na městu podepsala nemilosrdně a Ostrava se z ní vzpamatovávala až do

19. století. Co se týče počtu domů, tak jejich stav z doby předbělohorské nebyl dorovnán ještě

ani v polovině 18. století[1]

V této době se však v dějinách Ostravska objevuje další zásadní předěl. První objevy českého

uhlí. Tyto nálezy byly učiněny v letech 1753 a 1757 ve Slezské Ostravě, avšak ještě

prokazatelně nedošlo k jeho těžbě. Krátce probíhala těžba uhlí u Karviné, která byla po svém

zahájení roku 1776 brzy opět uzavřena kvůli téměř nulové poptávce. Samotná nepřetržitá

těžba v oblasti Slezské Ostravy začala až roku 1787. [1]

Umocnění průmyslového charakteru regionu přišlo v roce 1828, kdy byla v tehdejší obci

Vítkovice, založena Rudolfova huť, která se stala základem Vítkovických železáren. Zásadní

formování tváře regionu přinesla až stavba železnice, o níž bylo usilováno od 20. let

19. století. Snaha o vybudování železnice do regionu je spojena se jménem Salomona Mayera

Rotschilda, který později získává vliv nejen na pozdější Vítkovické železárny, nýbrž i na

značnou část uhelného revíru. Snaha o napojení Ostravy k Severní dráze císaře Ferdinanda

nakonec přes peripetie dospěla ke svému závěru roku 1847. Následné propojení s dráhou

sousedního Pruska přineslo ostravskému uhlí další zásadní odbytiště. [1]

Jelikož se v oblasti vytvořila ekonomicky i dopravně propojená aglomerace, která si však

z hlediska administrativního zachovávala samostatnost, bylo potřeba nastalou situaci řešit

s ohledem na efektivitu samosprávy. K tomu došlo až po vzniku Československa roku 1918.

Zástupci jednotlivých samosprávných celků se shodli na vzniku tzv. Velké Ostravy. [1]

Kvůli územní příslušnosti a sporům Československa o Těšínsko byla slučovací akce

uskutečněna až roku 1924, ale pouze na moravském katastru. Vznikla tak Velká Moravská

Ostrava, samotná Velká Ostrava, jak ji známe dnes, byla vytvořena v roce 1941 za německé

okupace. [1]
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Oblast po první světové válce sice zasáhla všeobecná hospodářská krize, avšak díky

modernizaci se ve 30. letech byly rozšířeny dosavadní průmyslové zóny a oblast dále zůstala

zásadním lídrem československého těžkého průmyslu. Klíčový význam měla následně oblast

i pro nacisty, kteří oblast nasměrovali k válečné výrobě. Na konci války město Ostravu

bohužel zasáhly i vlny spojeneckého bombardování v roce 1944, které na území města zničily

téměř 20 % budov. [1]

Obnova regionu se po válce, s ohledem na zásadní průmyslový charakter, stala jednou

z hlavních priorit představitelů státu. Město bylo nově zváno pouze jako Ostrava. I přes péči,

které se regionu dostávalo, chyběla až do poloviny 50. let značná část pracovních sil. Navíc se

oblast potýkala s krizí bydlení, spousta domů byla po válce zničená, nebo v naprosto

nevyhovujícím stavu. Z urbanistického hlediska tak nová etapa začíná v roce 1947 výstavbou

tzv. vzorného sídliště v Zábřehu, později komunistickým aparátem přejmenovaná na

Stalingrad. [1]

Po listopadovém převratu se v průběhu 90. let mění charakter Ostravska. Těžební

činnost se začala postupně utlumovat a charakter hornického města se začal pozvolna

vytrácet. Dokonce i Vítkovické železárny odstavily část svých provozů. Industriální památky

se staly předmětem památkové ochrany, nejvýznamnější dominantu tvoří charakteristické

bývalé vysoké pece, kterých se dochovalo jen sporadicky. [1]
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3. Analýza přepravní poptávky v dotčeném území v osobní

i nákladní dopravě

Následující kapitola je zaměřena na analýzu přepravních proudů, které směřují do

města Ostrava a z města Ostrava. Město Ostrava jako regionální centrum s přesahem vlivu za

území regionu a kraje je velkým dopravním uzlem jak pro osobní, tak i pro nákladní dopravu.

3.1. Přepravní poptávka v osobní dopravě

3.1.1. Integrovaný dopravní systém

Od roku 1995 je město Ostrava a s ní celý Moravskoslezský kraj součástí integrovaného

dopravního systému ODIS, který je organizován společností KODIS. Do tohoto systému je

zapojena železniční, autobusová a další druhy dopravy jako tramvajová a trolejbusová. Mezi

dopravce tohoto systému spadá mnoho poskytovatelů dopravních služeb jako jsou například

ČD, RegioJet a Dopravní podnik Ostrava a.s. Koordinátor má za úkol nejen tvorbu jízdních

řádů, koordinaci dopravy, ale i přerozdělování tržeb mezi dopravce. Mezi jeho další úkoly

patří také rozvoj samotného ODIS. Rozvoj by měl směřovat zejména ke zvýšení komfortu

dopravy a snížení vlivu dopravy na životní prostředí.[4]

Od zvýšení komfortu, jako je například zavedení chytrého informačního systému, Wi-Fi


[…]


umístěna za ostrovním nástupištěm, a je vedena ve směru ŽST Ostrava-Kunčice. Užitná délka

odstavné koleje je navržena na 250 m.

K poslední významné změně dochází v koleji 700, kdy je v jejím zhlaví ve směru Ostrava-

Kunčice zvětšen poloměr oblouku na 500 m a navržena výměna výhybkových konstrukcí,

které se nacházejí v daném oblouku. Výhybky byly zvoleny, tak aby umožňovaly plynulou

jízdu směrem do vlečky č. 6071.

Vybraná Varianta 1 je dále zpracována v příloze B.1.3. Situace a v příloze B.1.4. Příčný řez.
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9. Závěr

Předložená bakalářská práce analyzuje dopravní význam stanice Ostrava střed jak

z pohledu osobní přepravy, tak i přepravy nákladní, vzhledem k poloze stanice v dopravní síti

a záměru nastínit její další možný rozvoj. K tomuto účelu jsou navrženy zejména úpravy

vleček, které ústí do stanice. Těmito úpravami by měl být zvýšen potenciál stanice při obsluze

dané oblasti. Ať už se jedná o zřízení spojení mezi stanicí a městskou zoo, či přímé spojení

mezi ŽST Ostrava střed a ŽST Ostrava-Vítkovice. Všechny tyto možné spoje budou však

náročné na realizaci, a to z důvodu zapojení mnoha subjektů, jako je například město Ostrava,

SŽ, či vlastníci daných vleček.

Na základě výsledků analýz, které jsou součástí této práce, byly vytyčeny primární

a sekundární cíle. Tyto cíle reprezentují úpravy, které je nutné ve stanici zřídit ke zvýšení

bezpečnosti provozu, zvýšení komfortu pro cestující a dosažení potenciálu této ŽST.

Dle vytyčených cílů jsou navrženy jednotlivé varianty, které jsou navrženy tak, aby vždy

splnily minimálně primární cíle. Mezi primární cíle patří zvýšení kapacity stanice,

mimoúrovňový přístup na ostrovní nástupiště a úprava nástupišť (prodloužení nástupních

hran, zvýšení nástupní hrany, vybavení mobiliářem). Primární cíle týkající se nástupiště

a mimoúrovňového přístupu k ostrovnímu nástupišti jsou řešeny pro všechny varianty

totožně. Kdy dojde k prodloužení ostrovního nástupiště na 250 m a vnějšího nástupiště na

220 m, dále bude zvětšena šířka ostrovního nástupiště na 6,660 m. Též je navrženo zvýšení

nástupní hrany na 0,550 m nad TK a ostrovní nástupiště bude doplněno o střešní konstrukci.

Mimoúrovňový přístup bude zajištěn podchodem o světlé šířce 3 m a světlé výšce 2,8 m.

Přístup do podchodu je zajištěn pomocí schodiště. Podchod je také vybaven výtahem

sloužícím především k pohybu osob se sníženou schopností orientace a pohybu.

Varianta 1 vyžaduje minimum stavebních zásahů do stanice. Největším zásahem je zřízení

odstavné koleje 701a, která je zřízena ve směru Ostrava-Kunčice. Užitná délka koleje je

navržena na 250 m.
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Ve variantě 2 je zřízena nově kolej 703, u které je zřízeno vnější nástupiště o délce 200 m.

Přístup k nově vzniklému krajnímu nástupišti je zajištěn podchodem, který bude prodloužen

od ostrovního nástupiště. Součástí varianty 2 je i úprava vleček č. 6070 a č. 6071, které jsou

v současnosti využívány pouze k nákladní dopravě. Úpravy se týkají zejména poloměrů

směrových oblouků.

Varianta 3 je kombinací předchozích dvou variant. Je zde navržena nová dopravní kolej 703,

na kterou navazuje odstavná kolej 703a. Dále je stanice doplněna o kolejovou spojku mezi

kolejemi 703 a 701. Součástí varianty je i úprava přilehlých vleček.

Varianta 4 je totožná s variantou 3, je však doplněna o krajní nástupiště o délce nástupní

hrany 60 m u vlečky č. 6070. Nově vzniklé nástupiště by mělo sloužit zejména k obsluze

rekreační linky mezi ŽST Ostrava střed a městskou zoo Ostrava.

Po vypracování návrhů jednotlivých variant byly varianty ohodnoceny dle splnění

jednotlivých cílů. Vyhodnocením konečných výsledků bylo určeno konečné pořadí variant,

kdy se varianty umístily v následujícím pořadí varianta 4, varianta 3 a na shodném místě se

umístily varianty 1 a 2.

I přes výsledky vyhodnocení je doporučena k realizaci varianta 1. Tato varianta byla vybrána

hned z několika důvodů. Jedním z nich je nutná výhledová kapacita stanice, což tato varianta

dostatečně splňuje. Druhým je dosud neznámé rozhodnutí ohledně zavedení železničního

spojení mezi ŽST Ostrava střed a městskou zoo Ostrava, a tudíž není nutné vybudování

dalších nástupních hran. Dalším důvodem jsou finanční náklady spojené s realizací návrhu,

kdy varianta 1 má nejmenší finanční požadavky na realizaci. Jedním z dalších důvodů byla

možnost jednoduchého zvýšení kapacity stanice, kdy by po doplnění varianty 1 vznikla

varianta 3. Výsledná varianta 1 byla detailněji zpracována v přílohách B.1.3. Situace

a B.1.4. Řez.

Základy této práce lze využít při návrhu úprav vleček k osobní dopravě. V dalších stupních

studie se lze zaměřit na jednotlivé varianty a provést jejich detailnější zpracování společně

s vypracováním finančních požadavků na jejich výstavbu. Za podrobnější studii by dozajista

stálo i podrobnější prověření vybudování podchodu, který by umožnil přímé spojení mezi

ŽST Ostrava střed a trolejbusovou zastávkou U lávky Nová Karolina.
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