I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modernizace železniční stanice Ostrava střed
Jméno autora: Viktor Bílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů (K612)
Oponent práce: Ing. Petr Fridrišek
Pracoviště oponenta práce: Koordinátor ODIS s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolenou stanici je možno řadit mezi projekčně náročnější stanice se zaústěním dvou často využívaných vleček a intenzivním provozem ve stanici. Zadání dále ukládá věnovat se situačnímu řešení přednádraží a širším vztahům v území. Návrh modernizace stanice má být zpracován v několika variantách.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body uvedené v zadání.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V analytické části je zvolený postup možno považovat za správný. Nelze však zcela souhlasit se způsobem vyhodnocení jednotlivých variant, neboť výsledky zvolené metodiky neodpovídají výběru konečné varianty (je zvolena varianta, která se v hodnotící metodice umístila na děleném posledním místě). Současně je při vyhodnocení poukazováno na příliš velkorysé pojetí variant, nicméně tato obava z naddimenzování není dostatečně podložena analýzou výhledového rozsahu dopravy.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Ze závěrečné práce je patrné, že si student osvojil odborné termíny používané v oboru. V textu se zřídka vyskytují i terminologické nepřesnosti. Z hlediska využití podkladů lze konstatovat, že ne vždy byla použita aktuální data (např. za stávající stav je považován rozsah dopravy v roce 2014).
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se vyskytuje vícero stylistických a gramatických chyb či překlepů, které v některých případech ztěžují porozumění textu. Z hlediska formálních zápisů nejsou terminologicky správně označeny tabulky č. 1 až 4, na několika místech jsou použita nesprávná místopisná označení. Rozsah práce je dodržen.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor práce využívá relevantní zdroje a cituje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce splnila jednotlivé body zadání a vytyčené cíle. Analýza provozního uspořádání stanice a jejího technického stavu je nejprecizněji zpracovanou kapitolou, naopak analýza významu stanice v širším území poskytuje prostor pro kvalitnější zpracování. Za pozitivní lze považovat návrh čtyř variant modernizace stanice, nicméně s metodikou výběru zvolené varianty nelze zcela souhlasit. Otázky k obhajobě:

- Podle jakých kritérií bylo zvoleno umístění a orientace schodišťových ramen podchodu ve stanici?
- Které služby pro cestující jsou pro stanici Ostrava střed relevantní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.8.2021

Podpis: